使用貸借の借主の死亡後、承継前に盗が行われた。契約責任が発生するときは利害関係が生じるが、貸借の客体としての物は休止相続財産に含まれ、やはり物理的な所持、体素が観念できない。もちろん自然人の場合、貸主は盗訴権を得る。使用貸借の借主の所持の問題につき占有で括ることができるかがポイントであるが、これは後述するとして、再び Monro に戻ると、三分類が盗ではなく *contractatio* についてであるとしても、彼に言わせれば、「使用に手をつけること (*contractatio rei, handling a use*)」といった表現、つまり *usus* と *contractare* の結びつきは学説彙纂に通例知られるものではない。実際 *contractatio* は常に物について言えることである。

このように Monro の説明に接すると、物の盗を、厳密に物自体の盗、使

用の盗、占有の盗という三つに分類したというのではなく、盗まれたのはまさに物そのものであると考えることも可能になる。そして定義においても、盗訴権の原告となりうる者の「利害関係」について言及するというより、もっぱら加害者にもたらされる利得として、あるいは利益をもたらしものとして、物そのもの、使用、そして占有を挙げている、と理解することができる。この理解だと、法文が、善意占有者や使用貸借の借主が利害関係者として盗訴権を行使することができることと整合的であり⁵⁴⁾、加えて先に挙げたガイウス『法学提要』(3.195)にも対応する。

さらに、上述の「盗は占有について行われる (possessionis furtum fieri)」との統一的説明については、考える必要がある。その際、以下の法文からは教えられることが多い。法文は、質権者から質物が窃取されたときの法律関係は、債務者たる質権設定者が使用取得占有、債権者たる質権者が特示命令占有を有する派生的占有のケースを述べている。

D. 47.2.12.2 ウルピアヌス『サビヌス註解』29巻

しかし物が質物として与えられたときには、我々は物がその者の財産中にないにもかかわらず質権者にも盗訴権を与える。それどころか、我々は第三者を相手方としてのみならず所有者自身を相手方としても盗訴権を与えるであろう。ユリアヌスもこのように書いていた。しかも所有者自身にもまた〔盗訴権が〕与えられることがよしとされており、そして〔所有者が〕盗訴権の責めを負うのではなく、訴えるときにこのようになる〔盗訴権の責めを負うこともあれば、訴えることもある。＝推測に基づく伝統的な読み方⁵⁵⁾〕。それ故に、両者〔質権者と所有者〕

54) Ferrini は、三分類は *contractatio* の形式についてのことにすぎないとし、*furtum usus* は *usus* 一般を言うのではなく、あくまですでに物を所持している事例であることを指摘し、盗人は単純な占有以外に取得しないという。Ferrini, *Diritto penale romano*, supra not. 6, p. 185. もっとも、Ferrini の理解は一般的ではないとして非難されることになる。Petrocelli, *L'appropriazione*, supra not. 1, p. 22–24.

55) Mommsen や Monro は *non* を削除する推測を受け入れ、否定辞 *non* を例えば *non-numquam* (時には) と読んでこのように理解する。否定辞の削除 (*expungere*) は、フランチェスコ・ジョヴァネッティ (Francesco Giovanetti, Franciscus Zoanettus, 1510–1586, *Restitutiones ad libros L. digestorum*, in: Opera, Marpurgi 1600, cap. XII, p. 484) が *non* を *idem* に読み替え、これは、キュジャース (Cuiacius, *Observationes et Emen-*

に利害関係があるので両者に盗訴権が与えられるわけである。しかし質権者には常に利害関係があるのか、債務者〔所有者〕が支払不能であるときだけなのか。そしてポンポニウスは、〔質権者は〕質物を有することに常に彼の利害関係を持っていると考えており、このことをパピニアヌス『質疑録』12巻も是認している。そして、債権者〔質権者〕には常に利害関係があると見られるのがより正しいのであり、そしてユリアヌスもしばしばそのように書いていた。

Sed et si res pignori data sit, creditori quoque damus furti actionem, quamvis in bonis eius res non sit: quin immo non solum adversus extraneum dabimus, verum et contra ipsum quoque dominum furti actionem, et ita Iulianus scripsit. nec non et ipsi domino dari placet, et sic fit, ut non [nonnumquam=Momm- sen, Monro] teneatur furti et agat. ideo autem datur utrique, quia utriusque interest. sed utrum semper creditoris interest an ita demum, si debitor solvendo non est? et putat Pomponius semper eius interesse pignus habere, quod et Papi- nianus libro duodecimo quaestionum⁵⁶⁾ probat: et verius est ubique videri creditoris interesse, et ita et Iulianus saepissime scripsit.

法文は、質権者に「も」盗訴権が、第三者のみならず所有者を相手方として与えられることをユリアヌスから確認する。所有者が盗人でないときはと

dationes, lib. XI. cap. XI, lib. XVI. cap. XXX, in: Opera, tom. III, Neapoli 1758) がバシリカ法典に依拠して non の削除提案を行って以来の伝統的な推測である。もっとも、ポティエは反対していた。Robertus Josephus Pothier, *Pandectae Iustinianae in novum ordinem Digestae*, tom. IV, Parisiis 1819, p. 323a–b, D. 47.2. XLIX. n. 3. 「所有者自身が窃取すれば質権者は責めを負わないが、にもかかわらず盗訴権で訴えることができる。物が自分から窃取されないことについて、別の理由つまり債権担保ゆえに利害関係がある。これが否定辞を維持しての真に正しいの意味である。たとえキュージャース『観察と修正』11巻11章が否定辞削除の見解であり、バシリカ法典に欠けていようとも私はそれを削除する必要はないと考える。」*«Creditor, quum extraneus rem pignoratam ipsi surripuit, teneatur ob illud Furtum Contraria actione Pignorati- tia, eo quod rem, ut debebat, non custodierit. Quum ipse dominus surripuit, certe non tenetur; et nihilominus Furti agere potest: alia enim de causa eius interest rem ipsi non esse subreptam, scilicet ob securitatem debiti. Hic sensus germanus est, ser- vata negatione: quam [quum] detrahi necesse non puto, quamvis Cuiacius Observ. XI. 11. eam detragendam censeat, absitque ille a Basilicis.»*

56) Lenel, *Palingenesia*, supra not. 37, col. 837.

もに利害関係があるから、所有者にも盗訴権が与えられることが是認される。そして質権者は常に利害関係を有するのか、債務者が支払不能のときのみかを問うている。つまり質権者については、特示命令占有を奪われたとしても弁済を受けることができるなら最終的には利害関係がないとも言えそうである。しかしパピニアヌスを援用し、さらに末尾でユリアヌスも加え、常に利害関係があるとする。法文は「利害関係」の内容に触れないが、質物の売却が直接できないといった取引費用や⁵⁷⁾、弁済を受領したときに質直接訴権 (actio pignoratitia directa) に基づき質物の返還義務を考えればよいであろう。

このことを含め、より教えられることが多いのは、複数の盗を想定する D. 47.2.14.6 (ウルピアヌス『サビヌス註解』29巻) である。

D. 47.2.14.6 ウルピアヌス『サビヌス註解』第29巻

同人 (パピニアヌス) は書いている。「私に対して10の債務があったために質物として与えられた奴隷が窃取された場合であって盗訴権によって私が10を取得したときに、再び奴隷が窃取された場合には、私には盗訴権は帰属しない。なぜなら私は一度取得していたので私には利害関係がないからである。このことは、私の過失なしに窃取されたときにはそうである。なぜなら、もし私の過失でならば私は質訴権で責めを負うので、利害関係を訴えることができるであろう。しかし [私に] 過失がなければ、疑いもなく、訴権は所有者に帰属するのであり、この訴権は債権者 (質権者) には帰属しないと見られる。そしてこの判断を、ポンポニウスも『サビヌス註解』10巻で是認している。

Idem scribit, si, cum mihi decem deberentur, servus pignori datus subtractus sit, si actione furti consecutus fuero decem, non competere mihi furti actionem, si iterum subripiatur, quia desiit mea interesse, cum semel sim consecutus. hoc ita, si sine culpa mea subripiatur: nam si culpa mea, quia interest eo quod te-neor pigneraticia actione, agere potero. quod si culpa abest, sine dubio domino

57) lex commissoria の争いは別にして、Edoardo Volterra, *Istituzioni di diritto privato romano*, Roma 1961, 1993, p. 432, Wolfgang Kunkel/Mayer-Maly, *Römisches Recht*, 4. Aufl., Berlin 1987, S. 198–199. Max Kaser/Rolf Knütel – Sebastian Lohsse, *Römisches Privatrecht*, 21. Aufl., München 2017, S. 188–189 を参照。

competere actio videtur, quae creditori non competit. quam sententiam Pomponius quoque libro decimo ad Sabinum probat.

法文は、質権者がすでに最初の盗に基づく盗訴権で債務額を得ていたとき、彼には自身の過失によらない再度の盗に基づく盗訴権が与えられない、とする。この場合、所有者あるいは債務者に盗訴権が帰属する。しかし再度の盗が質権者の過失によるときは質直接訴権で責めを負うわけだから利害関係が発生し盗訴権が与えられるとする。確かに質権者は債務額につき満足を得ているとはいえ、質訴権によって少なくとも質権設定者たる債務者に質物の価額の賠償義務を負う。ここで援用されるのはポンポニウスである。

では、第三者たる盗人に対する盗訴権を行使するとき、質権者は現行盗の場合4倍額、非現行盗の場合2倍額を訴えるのであろうか、それともこうした罰の請求は質権設定者にのみ認められるのであろうか。この点を論じているのが、D.47.2.15pr. (パウルス『サビヌス註解』5巻)である。

D.47.2.15pr. パウルス『サビヌス註解』5巻

その質物が窃取された質権者(債権者)は、盗訴権で、債権額までの利害関係ではなく、全額について完全に訴えることができる。しかし債務を超えるものについては質訴権によって〔質権者は〕債務者に給付するものとする。

Creditoris, cuius pignus subreptum est, non credito tenus interest, sed omnimodo in solidum furti agere potest: sed et pigneraticia actione id quod debitum excedit debitori praestabit.

このように、質権者もやはり罰訴権で訴える以上、彼にとっての利害関係たる債権額を限度としない(non credito tenus)罰の訴えが提起されるが、債務額を超過する取得分は債務者へ給付しなければならない。そうだとすると被害者たる質権者にとっては加害者に罰を科す意味がなくなり、それは債務者に帰属することになる。つまり罰訴権が罰を与えることで保護しているのは、最終的には特示命令占有ではなく、使用取得占有あるいは法文にあらわれているように所有権であるとも言えそうである。もっとも、「全額について(in solidum)」に対する標準註釈は、「……そして債務額を超えて有するものはすべて債務者に返還する。D.13.7.22及びD.20.1.21.3のように。債務と

債務の倍額を保持し (debitum et duplum debiti retinere), それ以上を返還すると述べる者もいるけれども⁵⁸⁾として超過額はすべて債務者に返還すべきことを確認するが, 興味深いことに, 罰の意味を質権者つまり特示命令占有者の利益とする説の存在を伝えている。もっとも, この説に従う場合であれば, 「債務と債務の倍額」と述べているが単額の基準となるのは債務額であろうか。この疑問に答えるのが, 以下の法文である。

D. 47.2.88 パウルス『勅裁録』1巻

質権者には, 債務のではなく質物の全額に対する盗訴権が帰属する。しかし債務者(質権設定者)自身が質物を窃取したときは, そうではなく, 彼は債務の全額とその利息に対する盗訴権で訴えられることが是認されている。

Creditori actio furti in summam pignoris, non debiti competit. sed ubi debitor ipse subtraxisset pignus, contra probatur, ut in summam pecuniae debitae et usurarum eius furti conveniretur.

このように, 盗人が第三者であったときは, 質権者はまずは盗訴権で債権額 (summa debiti) ではなく質物の価額 (summa pignoris) を基準とした請求を行い, 債権額を超過する分は質訴権によって債権者に帰属することになる。債務者自身が盗人であるときは, すでに盗訴権の段階で債権者は利息を含めた債権額を請求することになる。もっとも「質物の (pignoris)」に対する標準註釈は, 先に見た D. 47.2.14.6 (ウルピアヌス『サビヌス註解』29巻) が, 二度目の第三者による盗に対して, 質権者の過失によるとき, 「利害関係」の訴としていることとの矛盾調和として, 「これは彼だけに帰属するときには正しい。このことは質物を彼の危険で引き受けた場合である。さもなければその者の過失で窃取されたときは債務を限度として訴える。D. 47.2.14.6 で明白に述べたように⁵⁹⁾, として, 質物の価額が基準となるのは質権設定者又

58) *Gl. in solidum.* «... et quod amplius debito habet. debitori reddit totum: ut s. de pigno. act. l. si pignore (D. 13.7.22). et supra de pign. l. si inter. §. fi. (D. 20.1.21.3) licet quidam dicant debitum et duplum debiti retinere, ...»

59) *Gl. pignoris.* «hoc est verum ubi competit ei soli: quod est cum suscepit pignus suo periculo: vel cum culpa eius subtrahitur alioquin credito tenus agit: ut s. eod. l. cum. §. idem scribit. (D. 47.2.14.6) ubi plane dixi. Acc.»

は所有者が盗訴権を有しない場合であると限定的に理解する。この矛盾調和の当否はともかくとして、このように質権者が有する派生的占有としての特示命令占有に注目すると、盗訴権の目的は特示命令占有と使用取得占有あるいは所有権を別個に保護することであり、保護されるのが質権者である場合は担保債権額を超過する罰を取得することなく超過分は最終的に質権設定者又は所有者に帰属する。

加えて、特記すべきことに、盗訴権の原告適格には、特示命令占有に善意占有の要件が加わる。以下の法文は、Mommsen, そして Santalucia も援用せず一般的にあまり言及されていないようにも思われる⁶⁰⁾。

D. 47.2.12.1 ウルピアヌス『サビヌス註解』29 卷

しかし盗訴権は悪意占有者には与えられない。確かに物は彼の危険にあるので、彼には物が窃取されないことについての利害関係があるものの、しかし何人も自らの不廉直によって (de improbitate sua) 訴権を得ることはなく⁶¹⁾、それ故に悪意ではなく善意占有者にのみ盗訴権が与えられる。

Sed furti actio malae fidei possessori non datur, quamvis interest eius rem non subripi, quippe cum res periculo eius sit: sed nemo de improbitate sua consequitur actionem et ideo soli bonae fidei possessori, non etiam malae fidei furti actio datur.

法文は、盗訴権が端的な占有あるいは特示命令占有を保護するというだけでなく、使用取得占有に関わる善意占有を要求しているという点で、重要な制約を課している。悪意占有者には窃取されないことについての利害関係が

60) Vgl. Theodor Schimmelpfeng, *Hommen redivivus*, 2. Bd., Cassel 1858, S. 562, Dominicus Albanensis, *Promptuarium Universorum Operum Jacobi Cuiacii*, Neapoli 1763 を見よ。

61) 不廉直 (improbitas) は、この法文以外に、いわゆるレセブツム責任を負う者たちの属性 (D. 4.9.3.1), 及び遺言で解放された主債務者の信命保証人を訴える相続人 (D. 46.1.49pr.) に用いられている概念であり、いずれについても aviditas や insatiabilis といった経済的貪欲のニュアンスがあると思われる。cf. Forcellini, *Lexicon totius latinitatis*, tom. II, Patavii 1771, s.v. improbitas. レセブツム責任については野田龍一先生の一連の作品があるが、さしあたり野田龍一「レセブツム責任の適用範囲——前期普通法学と法典編纂」『福岡大学法学論叢』46 卷 2.3.4 合併号 (2002) 185–228 頁を見よ。

あることを認めつつ、「何人も不廉直なことで訴権を得ることはない」(nemo de improbitate sua consequitur actionem) というのである⁶²⁾。そして受託者の場合につき、類似の立論を行うのが、以下の法文である⁶³⁾。

D.47.2.14.3 ウルピアヌス『サビヌス註解』29巻

ところで、その者のもとに物が寄託された者(受託者)が盗訴権を有するかどうかを見よう。そして〔寄託は過失責任を負わず〕悪意のみの責任であるから彼は盗訴権を有していないとするのが正当である。なぜならもし悪意がなければ〔責めを負わないのであるから〕その者の利害関係とは何であらう。しかしもし悪意で行うときは、なるほどすでにその者には〔寄託者から訴えられるという〕危険があるが、しかしその〔=受託者の〕悪意に基づいて盗訴権を得てはならない。

Is autem, apud quem res deposita est, videamus, an habeat furti actionem. et cum dolum dumtaxat praestet, merito placet non habere eum furti actionem: quid enim eius interest, si dolo careat? quod si dolo fecit, iam quidem periculum ipsius est, sed non debet ex dolo suo furti quaerere actionem.

関連する考え方を表すものとして例えば以下の法文がある。

D.47.2.11 パウルス『サビヌス註解』9巻

利害関係がある者は潔癖な原因が介入するときに訴権を有する。

Tum is cuius interest furti habet actionem, si honesta causa interest.

同じく、「潔癖な原因 (honesta causa)」を要件としつつ、盗人からの盗を論

62) 法文の理由の部分につき、Monroが挙げているのは、本稿で次に紹介する二法文 D.47.2.11 (パウルス『サビヌス註解』9巻)、D.47.2.77.1 (ポンポニウス『クイントゥス・ムキウス註解』38巻)の他、盗まれた盗人には盗訴権が付与されないとする D.47.2.14.4 である。Monro, *Digest XLVII. 2*, supra not. 47, p. 7-8.

63) Antonius Schultingius, *Nota ad digesta seu pandectas*, Tom. 7. pars I, Lugduni batavorum 1832, p. 161 も D.47.2.12.1 を支えるものとしてこの法文を援用する。これに対し、彼は盗訴権が認められる例として、請負人が注文者の意に反して使用貸借として貸した物が盗まれたときの保管責任を負う請負人に盗訴権が成立し、注文者には請負人を相手方とする盗訴権が成立するとする D.47.2.48.4 (ウルピアヌス『サビヌス註解』42巻)、及び盗まれた奴隷が盗人から盗を犯した場合に盗人に主人を相手方とする盗訴権を認める D.47.2.68.4 (ケルスス『法学大全』12巻)を挙げているが、前者は保管責任の例であり、後者は奴隷の行為により主人が盗人に improbitas であると主張できなくなる例であらう。